
COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

Numero Area 1 del 28/01/2019 - Numero Generale 20 del 29/01/2019

OGGETTO: Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione Civile L. 225/1992 - D.G.R.
Campania n. 146/2013. – Affidamento ad associazione non lucrativa dello svolgimento delle
attività e funzioni previste nel Piano.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di gennaio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2016 il Comune di Ravello ha approvato il

Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione Civile dei Comune di Maiori, Minori, Cetara,
Ravello e Tramonti, redatto ai sensi della legge 225/1992 e del D.G.R. Campania n. 146/2013;

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 25/10/2017 si è disposto il rinnovo dell’esercizio
in forma associata del Servizio di Protezione Civile tra i Comuni di Maiori, Minori, Cetara, Tramonti e
Ravello, come previsto dall’art. 5 della convenzione;

· con determina del Responsabile del Servizio Edilizia Privata n. 18 del 28/11/2017 è stata individuata
l’Associazione “P.A. Millenium Amalfi onlus”, con sede in Amalfi alla via Carramone, 24 - C.F.
96003440656 – quale soggetto incaricato per l’espletamento delle attività e funzioni previste nel
Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione Civile;

· la Convenzione tra il Comune di Ravello e la “P.A. Millenium Amalfi onlus” è stata stipulata in data
10/01/2018, acquisita al prot. 459/2018, per la durata di un anno, e pertanto la stessa risulta oggi
scaduta;

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 19/12/2018 si è disposto di:
• destinare al Responsabile del Servizio Edilizia Privata l’obiettivo di affidare ad

un’associazione non lucrativa (onlus) lo svolgimento delle attività e delle funzioni previste
nel Piano di Protezione Civile;

• approvare lo schema di convenzione per l’espletamento delle attività e funzioni previste nel
Piano di Emergenza intercomunale di Protezione Civile;

• destinare la spesa di € 3.500,00 annui quale contributo per lo svolgimento delle attività
previste nel Piano di Emergenza Intercomunale, somma disponibile al capitolo 5300
missione 11 programma 01 titolo 01 del corrente bilancio di previsione;

• di stabilire che il predetto contributo sarà corrisposto previa rendicontazione della spesa;
Rilevato che:
· l’associazione “Pubblica Assistenza Millenium Amalfi o.n.l.u.s.” con sede in Via Carramone 24,

Amalfi (SA), è un’associazione di volontariato senza fini di lucro, regolarmente iscritta nel Registro
Regionale del Volontariato con decreto dirigenziale n. 640 del 29.05.2002, nonché nell’elenco del
Dipartimento della Protezione Civile;

· suddetta associazione ha svolto ad oggi in maniera continuativa e proficua le attività ad essa
affidate sul territorio comunale di Ravello, conoscendone problematiche e criticità, ed ha



manifestato altresì per le vie brevi la propria disponibilità alla stipula della convenzione per il
coordinamento delle attività di volontariato inerenti la protezione civile e la tutela del territorio;

Accertato che:
· il modello organizzativo dell’Associazione P.A. Millenium Amalfi onlus è rispondente a quello

indicato nella precitata deliberazione di G.C. n. 154 del 19/12/2018;
· l’Associazione P.A. Millenium Amalfi onlus è munita dei requisiti idonei per lo svolgimento delle

procedure di intervento previste nel Piano di Emergenza di Protezione Civile, essendo dotata di
struttura operativa con adeguata formazione ed organizzazione;

Visto
· l’art. 12 della legge 241/1990 che recita testualmente:

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.
2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”;

· lo schema di convenzione per l’espletamento delle attività e funzioni previste nel Piano di
Emergenza intercomunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
154 del 19/12/2018;

Ritenuto poter procedere alla stipula con l’Associazione P.A. Millenium Amalfi onlus della convenzione
per l’espletamento delle attività e funzioni previste nel Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione
Civile, per la durata di anni due, relativamente al territorio comunale di Ravello;
Acquisita la disponibilità di spesa al capitolo 5300 missione 11 programma 01 titolo 01 del corrente
bilancio di previsione;
Visto il decreto sindacale n. 26 del 05.10.2018 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Servizio Edilizia Privata legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento,
non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
Dato atto del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio, attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA
1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di individuare l’Associazione P.A. Millenium Amalfi onlus, con sede in Amalfi in via Carramone, 24 -

C.F. 96003440656 – quale soggetto incaricato per l’espletamento delle attività e funzioni previste
nel Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione Civile dei Comuni di Maiori, Minori, Cetara,
Ravello, e Tramonti relativamente al territorio comunale di Ravello;

3. di stipulare con la suindicata associazione la convenzione, della durata di due anni, per
l’espletamento delle attività e funzioni previste nel Piano di Emergenza Intercomunale di Protezione
Civile dei Comuni di Maiori, Minori, Cetara, Ravello e Tramonti, conformemente allo schema
approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 154 del 19/12/2018;

4. di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola al capitolo 5300 missione 11 programma 01 titolo 01 del corrente bilancio di
previsione;

5. di stabilire che il predetto contributo sarà corrisposto semestralmente previa rendicontazione della
spesa;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione
del visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 29/01/2019
IL RESPONSABILE

F.to Ferrara Gennaro

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.01.02.001 11.01 5300 Affidamento

ad
associazione
non
lucrativa
dello
svolgimento
delle attività
e funzioni
previste nel
Piano.

3.500,00 2019 79

1.03.01.02.001 11.01 5300 Affidamento
ad
associazione
non
lucrativa
dello
svolgimento
delle attività
e funzioni
previste nel
Piano

3.500,00 0 10

Li , 29/01/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Vincenza Lauretano



PUBBLICAZIONE

N. 92 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 04/02/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Sammarco Gennaro

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 04/02/2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Ferrara Gennaro


